FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUIZ ROESSLER
ATOS ADMINISTRATIVOS
Diretoria da Presidência da FEPAM
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA FEPAM N° 343/2023
(Alterada pela PORTARIA FEPAM N° 416/2024, publicada em 9 de maio de 2024)

Dispensa extraordinariamente o licenciamento estadual as infraestruturas de
transporte afetadas pelas inundações, em munícipios atingidos do Rio Grande do Sul, e
constantes nos Decretos de situação de emergência ou estado de calamidade pública
do período .

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL
HENRIQUE LUIZ ROESSLER - FEPAM, no uso das atribuições conforme disposto na Lei
nº 9.077, de 04 de junho de 1990 e no art. 15 do Decreto 51.761/2014, bem como tendo
em vista o disposto no seu Regimento Interno;

Considerando os recentes desastres naturais que impactam o Estado do Rio Grande
do Sul, amparados por casos declarados de situação de emergência ou estado de
calamidade pública;

Considerando os danos gerados por eventos extremos de origem hidrológica,
meteorológica, climatológica, geológica e biológica que impactam o Estado do RS.

Resolve:

Art. 1º Nos municípios declarados em situação de emergência ou estado de
calamidade pública ficam dispensados extraordinariamente de licenciamento
ambiental estadual para a reconstrução ou reforma de estruturas de travessia de
cursos d?água, CODRAM 3451,20, na divisa entre municípios, desde que sejam
reconstruídas no mesmo local.

§1º A dispensa inclui a possibilidade de podas e o fracionamento de árvores caídas,
desde que não haja transporte do produto florestal.

§ 2º A dispensa inclui também a supressão de árvores isoladas desde que não sejam
espécies constantes nas listas de ameaçadas de extinção ou imunes ao corte e que
não haja necessidade de transporte do produto florestal.

Art. 2º No caso de necessidade de supressão de vegetação nativa, nos casos não
previstos nos parágrafos do Art 1º, a autorização deverá ser emitida junto ao órgão
competente.

Art. 3º Esta Portaria terá vigência pelo prazo de (12 meses) 24 meses. (Alterado pela
PORTARIA FEPAM N° 416/2024, publicada em 9 de maio de 2024)

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Porto Alegre, 28 de setembro 2023.

Engº. Renato das Chagas e Silva
Diretor-Presidente da FEPAM

RENATO DAS CHAGAS E SILVA
Av. Borges de Medeiros, 261
Porto Alegre
RENATO DAS CHAGAS E SILVA Diretor-Presidente
Av. Borges de Medeiros, 261, 6º andar
Porto Alegre
Fone: 5132889404

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 29 de Setembro de 2023

Protocolo: 2023000908317
Publicado a partir da página:170